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ABSTRAKT

Bakalářská práce Legitimní užití digitální fotografie v prostředí internetu se zabývá proble-

matikou sdílení pořízených fotografií prostřednictvím sociálních sítí a dalších moderních

nástrojů. Obecněji se zabývá tímto problémem z právního hlediska. Objasňuje, co lze či

nelze a za jakých podmínek publikovat s ohledem na aktuálně platný právní řád. Zabývá se

veřejně známými případy související s touto problematikou a na vybraných modelových si-

tuacích z běžného života demonstruje vhodné a nevhodné praktiky. Dále zkoumá, jak tuto

problematiku řeší nejpopulárnější sítě jako Facebook, Instagram, WhatsApp, Snapchat, Pin-

terest, Twitter a Flickr. Na svém konci se nachází doporučení vhodných postupů v této pro-

blematice pro běžné uživatele.

Klíčová slova: digitální fotografie, právní aspekty, sociální sítě, sdílení.

ABSTRACT

The bachelor thesis Legal Use of Digital Photography in the Internet Environment deals with

the problem of sharing photographs taken through social networks and other modern tools.

More generally, it deals with this problem from a legal point of view. It explains what can

or cannot be published and under what conditions, taking into account the currently valid

legal system. It discusses publicly known cases related to this issue and demonstrates appro-

priate and inappropriate practices using selected model situations from everyday life. It also

examines how the most popular networks such as Facebook, Instagram, WhatsApp, Snap-

chat, Pinterest, Twitter and Flickr address this issue. It concludes with recommendations for

appropriate practices on this issue for ordinary users.

Keywords: digital photography, legal aspects, social networks, sharing.
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ÚVOD

Digitální fotografie je v dnešní době součástí života každého člověka, který disponuje mo-

bilními přístroji a technologiemi. Pořízení digitální fotografie je tedy dostupné pro všechny.

V poslední době stoupají v oblibě sociální sítě, které přispívají k využívání různých nových

technologií a napomáhají fotografie sdílet. Čím dál více se můžeme v tisku, na internetu, ale

i na různých přednáškách setkávat s tématem rizika sdílení informací na sociálních sítí a

radami, jak zde chránit své soukromí. Ovšem v praxi se těmito zásadami ne všichni uživatelé

sociálních sítí řídí a poté mohou mít nemalé problémy. Všichni uživatelé sociálních sítí by

se měli seznámit se všemi zásadami týkající se bezpečného chování v tomto prostředí. Mezi

nejpopulárnější sociální sítě v současnosti patří Facebook, Instagram, WhatsApp, Snapchat,

Pinterest, Twitter, Flickr, a právě proto se těmito sítěmi tato práce také zabývá. V dnešní

době je běžné, že místo výměny telefonního čísla si od Vás vyžádají kontakt na tyto oblíbené

sítě. Všechny tyto platformy jsou vytvořené ke komunikaci a sdílení. Také je spojuje to, že

umožňují zasílání soukromých zpráv, včetně datových souborů, chatování, možnost vkládat

odkazy, videa, fotografie, zvát ostatní na akce, pomocí statusů se vyjadřovat k obecným

problémům a spoustou dalších činností. Ovšem jen málo z těchto uživatelů si uvědomuje,

jak je toto zdánlivě bezproblémové chování na těchto sítích rizikové.

Důvodem výběru tématu mé bakalářské práce byla jeho aktuálnost a problematičnost. Foto-

grafie je mou dlouholetou zálibou a dle mého názoru se tato problematika týká obecně všech,

kteří využívají sociální sítě a nikdy nepřemýšleli o problémech spojených s touto činností.

V současnosti digitální fotografie stále častěji řeší problematiku s vlastnictvím, šířením a

kopírováním. Většina uživatelů přistupují k této problematice pouze intuitivně, bez větších

znalostí. Málo uživatelů internetu ví, zda a jakým způsobem je digitální fotografie chráněna,

kdy dochází k porušení základních práv autorů a uživatelů aplikací z pohledu digitální foto-

grafie. Z těchto důvodů chci v této bakalářské práci popsat základní zásady při sdílení digi-

tální fotografie a zároveň poukázat na nesprávné čí nevhodné chování. Práce je členěna na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je provedena rešerše dostupných zdrojů,

aktuálně platných zákonů, norem a předpisů souvisejících s daným tématem a zaměřuji se

zde zejména na autorské právo a občanskoprávní ochranu osobnosti z pohledu digitální fo-

tografie. Praktická část se pak věnuje vybraným mediálně známým případům, které souvisí

s touto problematikou a upozorňují na možné problémy, které mohou nastat se sdílenou fo-

tografií. Dále prozkoumávám nejpoužívanější sociální sítě z pohledu ochrany dat uživatelů.
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V závěru bakalářské práce se pokouším odpovědět na položené otázky v úvodu práce a shrnu

hlavní poznatky, ke kterým jsem dospěla zpracováním této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Bakalářská práce na téma Legitimní užití digitální fotografie v prostředí internetu se vzhle-

dem k aktuálnosti zkoumané problematiky soustředí na odbornou literaturu ve formě kniž-

ních publikací, akademických prací, legislativních dokumentů a elektronických zdrojů, které

popisují, vysvětlují a radí, jak s touto problematikou nakládat.

Odborné literatury zaměřené přímo na digitální fotografii z pohledu autorského díla není

mnoho, proto bych chtěla zmínit zejména publikaci Fotografie a právo: autorské právo a

ochrana autorských práv fotografa, kterou napsal Martin Valoušek. Tato kniha srozumitelně

a přehledně popisuje autorské právo ve vztahu k fotografii. Předkládá srozumitelně příklady

z praxe, týkající se problematiky fotografie jako autorské dílo a vztahu fotografie a právní

pohled na soukromí a ochranu osobnosti. Poukazuje na to, kdy je a kdy není fotografie au-

torským dílem, kdy podléhá vlastnickým právům. Také se zabývá ochranou autorských,

osobnostních i majetkových práv s návazností na fotografování. Popisuje, jak je možné fotit

na veřejném prostranství, aniž by nastaly s touto činností problémy. Zabývá se i soudními

spory a upozorňuje na otázku focení na veřejném prostranství nebo známým případem mo-

nacké kněžny von Hannover a bulvárního tisku, který zveřejnil fotografie a informace z je-

jího života. V závěru této knihy najdeme výklad pravidel o fotografování obžalovaných osob

v trestním řízení a následně odsouzených. Celý výklad je doplňován příklady z praxe. [1]

Pomocí provedené rešerše vysokoškolských kvalifikačních prací byly dohledány podobná

témata, která byla v minulosti zpracována, ale z jiných úhlů pohledu než tato bakalářská

práce. Nejblíže z pohledu tématu je dílo Andrei Pavelcové, studentky Právnické fakulty Uni-

verzity Karlovy v Praze, která se ve své diplomové práci s názvem Fotografie jako autorské

dílo a ochrana autorských práv fotografa zabývá právními předpisy a zákony z pohledu, co

je to fotografie. Práce prochází vývojem fotografie a soustředí se na uznání fotografie jako

originálního a tvůrčího uměleckého díla. Konkretizuje podmínky, za jakých je fotografie

uznána za dílo. Sama autorka v závěru práce připouští, že s rychlým rozvojem technologií

nejen laická, ale i odborná veřejnost tápe v tom, co je v současnosti v online světě zakázáno

a co dovoleno. Povědomí o autorských právech, obzvláště na internetu je velmi malá, a proto

je stále častěji zaznamenáváno jejich porušení. Tato práce byla obhájena v roce 2018. [2]

Ve stejném roce se podobnou tématikou zabývala Miroslava Klusová, studentka Právnické

fakulty Masarykovy univerzity. Její diplomová práce nese název Limity zveřejňování foto-

grafií na Facebooku. Konkrétně se v práci zaměřuje na dané limity Facebooku, kterými se

při zveřejňování fotografií na této platformě setkáváme. Popisuje a vysvětluje vztah práva a
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internetu, definuje nejen internet a sociální sítě, ale i digitální fotografii. Analyzuje zásahy

základních lidských práv při zveřejňování fotografií na Facebooku a také upozorňuje na kri-

tické body této činnosti. Diplomová práce potvrdila hypotézu o porušováním základních

práv uživatelů při zveřejnění fotografií na Facebooku. Jedná se o práva na soukromí a práva

na ochranu před neoprávněným shromažďováním údajů, dále porušování práv jiných uživa-

telů při zveřejnění urážlivé fotografie. Zároveň se snaží upozornit na fakt, že vždy bude zá-

ležet na konkrétních uživatelích, jak se na Facebooku budou chovat a kolik informací o sobě


[…]


grafie ze všech úhlů, v návaznosti na její sdílení na sociálních sítích a Internetu obecně.

Obvykle se články či vysokoškolské práce zabývaly pouze jedním specifickým problémem.

Ucelený pohled na tuto tématiku chybí.

Tato bakalářská práce měla několik základních cílů, přičemž hlavním z nich bylo najít od-

pověď na to, jak je digitální fotografie a nakládání s ní chráněna aktuálně platnými zákony,

normami a předpisy. Vymezuje základní přehled ochrany digitální fotografie z pohledu au-

torského práva, autorského díla a autorského zákonu, dále se zabývá ochranou osobních

údajů, GDPR a občanským zákoníkem. Podle zjištění má každá země odlišný pohled na

ochranu digitální fotografie. Česká republika se hlásí k několika mezinárodním autorským

úmluvám a smlouvám pomocí členství. Základem pro právní oporu v České republice je

ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod a Autorský zákon č. 121/2000

Sb., který poskytuje ochranu autorským dílům. Ovšem pro ty, kteří nemají právnické vzdě-

lání, je vše velmi složité a matoucí. Pokud tedy vzniknou nějaké nejasnosti se sdílením fo-

tografie, doporučuji se obrátit přímo na právnické služby.

Dalším cílem této práce bylo vyhledat případy z praxe, na kterých můžeme vidět, kde do-

chází k častým střetům se zákonem. Tyto příklady naznačují, jak složitá a málo známá je

tato problematika. V mnohých případech došlo dokonce k pošpinění dobrého jména, což je

nevratné. Práce vysvětluje pojem autorství, na co se vztahuje, jaké jsou druhy autorských

práv a licencí. Předkládá seznam institucí, které v České republice zajišťují systém ochrany

duševního vlastnictví. Některé instituce provádějí svou činnost automaticky, jako je napří-

klad Celní správa, Česká obchodní inspekce ve spolupráci s Policií České republiky tak, že

provádí průběžné kontroly prodávaného zboží. Jiné instituce jako je Úřad průmyslového
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vlastnictví a Ministerstvo kultury obvykle zajišťují domáhání se práv autorů a vlastníků au-

torských práv. Občané České republiky mají o těchto institucích malé povědomí a mnohdy

nevědí o jejich činnosti. Dalším cílem teoretické části práce bylo také zjistit, jak může autor

chránit svou fotografii před neoprávněnou manipulací a cizím zásahem do svých práv. K

tomuto můžeme využít např. navrhované programy, které pomohou danou digitální fotogra-

fii označit a viditelně upozornit na autora dané digitální fotografie.

Z použitých příkladů z praxe, které se také nacházejí v teoretické části práce, je podle mého

úsudku nejkontroverznější případ fotografa Stranky, který využil fotografie autora Jeremyho

Geddese pro svou tvorbu. Fotografie jsou natolik podobné, jak námětem, tak pojetím, že

vzbuzují u odborné veřejnosti kontroverzní názory a nespokojenost. Další kontroverzní pří-

klad fotografa Slatera poukazuje na složitost procesu při vymáhání autorského práva v sou-

časné době, a to z hlediska zdlouhavosti a obtížnosti. Z příkladů uvedených v bakalářské

práci můžeme tedy zjistit, že problém autorského práva ve vztahu k digitální fotografii je

hlubší, než se zdá.

Praktická část této bakalářské práce nabízí modelové situace, jako skutečné příklady, s kte-

rými se můžeme v běžném životě setkávat denně. Jedná se o situace, které jsou rozdělené do

částí, které jsou si podobné daným problémem, jako je nevhodné chování na sociálních sí-

tích, dále dětí a jejich fotografií, sdílení fotografií dětí svými rodiči a také názorné rozdíly v

účelu pořízení fotografie z pohledu zákona. Každá část daných modelových situací nabízí

vysvětlení, proč dané chování nebylo správné a jak by mělo v dané situaci vypadat správné

chování a řešení. V praktické části také najdeme stručný popis nejznámějších sociálních sítí,

jako je Facebook, Instagram, WhatsApp, Snapchat, Pinterest, Twitter a Flickr. V této části

práce se nachází výsledky průzkumu toho, jak tyto aplikace přistupují ke sdílení digitální

fotografie, zda je řešena daná problematika v rámci svých podmínek užívání této aplikace

nebo ochranu nechávají na svých uživatelích. Tento průzkum je zakončen obecným shrnutím

a doporučením, jak se chovat na těchto sítích a v prostředí internetu obecně.

Tato bakalářská práce mi pomohla objasnit prostředí sociálních sítí a problematiku digitální

fotografie z pohledu autorství. Uvědomila jsem si, jak je internet nebezpečný pro ty, kteří

nemají přehled o tom, jak lze vše, co sdílíme v tomto prostředí zneužít. Dokonce jaké infor-

mace se mohou ze sdílené fotografie shromažďovat a využívat proti nám.

Domnívám se, že informace nabízené v této bakalářské práci mohou být přínosem pro širší

veřejnost, která chce o této problematice vědět více.
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BMP Windows Bitmap

ČR

EU

EXIF

GDPR

GIF

GPS

ID

IP

JPEG

MP3

OAZA

OOA-S

OSA

OSN

PDF

PETA

Sb.

USA

UTB

WAF

WIPO

Česká republika

Evropská unie

Exchangeable image file format

General Data Protection Regulation

Graphics Interchange Format

Global Positioning Systém

Identifikace ve výpočetní technice

Internet protokol

Joint Photographic Experts Group

Motion Picture Experts Group

Ochranná asociace zvukařů – autorů

Ochranná organizace autorská – Sdružení

Ochranný svaz autorský

Organizace spojených národů

Portable Document Format

People for the Ethical Treatment of Animals

Sbírka zákonů

United States of America

Univerzita Tomáše Bati

Waveform audio format

World Intellectual Property Organization
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