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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství v IS STAG s nejvyšší mírou podobnosti 1%. Práce

tak není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Celkově kladně hodnotím odpovědný přístup diplomantky k vypracování své BP a také vzájemnou

spolupráci. Měla celkem nelehký úkol zorientovat se v poměrně složité problematice a tohoto úkolu

se zhostila v rámci svých možností (studentky Bc. oboru ITA) se ctí. Komplexnost problematiky

ilustruje počet citovaných (a prostudovaných) zdrojů, kterých je 80, což výrazně převyšuje

průměrný počet zdrojů pro závěrečné práce v tomto stupni studia.
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